
 
 

Beretning ved årsmødet i Tønder Listen torsdag den 7. april 2022 
Ved formand Henrik Frandsen 

Onsdag den 14. oktober 2020 kl. 10.00 blev der skrevet historie i en maskinhal på Ndr. Landevej i 

Tønder. Det var her, Tønder Listen for første gang blev offentliggjort - og man kan roligt sige, at 

det vakte stor opsigt, ikke bare i Tønder, ikke bare i Sønderjylland, men i hele landet. I det politiske 

landskab i Tønder slog nyheden ned som et jordskælv, og alle partier blev straks klar over, at her 

var noget de skulle være på vagt overfor. 

Forud for fødslen af Tønder Listen var gået et længere forløb, som jeg ikke vil komme ind på her, 

blot nævne at det var en meget velplanlagt lancering denne dag i maskinhallen. Vi var fra dag ét 

det næststørste parti i Kommunalbestyrelsen med seks mandater. Derudover var vores 

førstesuppleant Karl Henning Clausen også med fra start. Så Tønder Listen startede ud med syv 

medlemmer. 

Den 14. oktober blev også samtidig startskuddet til en helt fantastisk rejse, en rejse hvor vi 

foreløbigt er nået her til årsmøde i Øster Højst i dag. Men også en rejse, som undervejs har bragt 

rigtig mange opture, en enkelt nedtur og et valgresultat ud over alt, hvad folk kunne forestille sig. 

Tønder Listen er i dag klart det største parti i Kommunalbestyrelsen, en halv gange større end det 

næststørste parti. Tønder Listen er Danmarks største Lokalliste med ni mandater og 29 pct. af 

stemmerne. Det taler sit eget helt tydelige sprog: Det var det rigtige at danne Tønder Listen - og 

Tønder Listen vandt valget. Valget har slået det fast, og borgerne i Tønder Kommune har talt, og 

så er den faktisk ikke længere.  

I tiden efter lanceringen og frem til valget var der rigtig mange ting, der skulle gøres. Det er et 

kæmpe arbejde at starte et nyt parti, noget større end de fleste forestiller sig. Der skal træffes 

rigtig mange beslutninger, og alt skal startes fra bunden af. 

Når vi så samtidigt fra dag ét var blevet skydeskive for alle de andre partier, så måtte der bare ikke 

være noget, der glippede. Og jeg må sige, at stort set alt er forløbet som det skulle. Opgaverne var 

mangeartede: Vi skulle tegne støttemedlemmer – vi er oppe på ca. 250, vi fik 13 stærke 

kandidater, vi fik stablet en god økonomi på benene, vi fik organiseret os på en måde, så vi hele 

tiden kunne tilpasse os, og vi fik lanceret en valgkampagne, der var positiv, og som vælgerne i den 

grad kvitterede for – en kæmpestor succes som kun kan lade sig gøre, fordi alle – og jeg mener alle 

leverede en helt formidabel indsats. 

Tusind tak for det alle sammen. Hvor er jeg stolt over, at lige netop I har villet være en del af det 

fantastiske projekt, som Tønder Listen har udviklet sig til. 
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Nu står vi så her på den anden side af valget og ser tilbage på en konstituering, som vi gerne havde 

ønsket os anderledes. Men vi står også i en situation, hvor Tønder Listen er med der, hvor alle 

vigtige beslutninger skal træffes. 

Vi er med i samtlige udvalg, og med vores ni mandater indtager vi en nøgleposition i 

Kommunalbestyrelsen. Jeg plejer gerne at sige det på denne måde: ”Lige meget hvad der skal 

besluttes i Tønder Kommune, så starter vi i Tønder Listen med ni mandater”. Os kommer man ikke 

sådan lige uden om. Mindst fire af de andre partier skal finde sammen for at lave et flertal uden 

os. Så indflydelse, det får vi i den grad. En indflydelse, vi er fast besluttet på at bruge til gavn for 

kommunen, kommunens borgere og kommunens medarbejdere. 

Perioden fra 14. oktober og frem til valget kan man roligt kalde for en etablerings- og 

opbygningsfase. En fase, hvor vi langt hen ad vejen asfalterede, mens vi kørte. Nu er det tiden til, 

at vi bevæger os over i en mere driftsorienteret fase. 

Årsmødet i dag er et af de nye tiltag. Vi udvider også bestyrelsen, og vi bytter støttemedlemskaber 

ud med mere almindelige medlemskaber. Samtidig har vi en ambition om at udsende et 

nyhedsbrev en gang om måneden og lave en række medlemsarrangementer hen over året. Vi 

kommer også til at gøre meget for at være synlige i det daglige, så presseindsats og 

tilstedeværelse på diverse platforme er meget vigtig. 

Vi er i Tønder Listen fast besluttet på, at vi er et lokal- og kommunalpolitisk parti. Vi beskæftiger os 

ikke med regions- eller landspolitik. Til gengæld har vi også en klar hensigt om at lave politik på en 

ny og mere moderne måde. Vi er ikke underlagt en landspolitisk organisation, som bestemmer, 

hvilken politik vi skal føre. Vi bestemmer selv. Hos os er det de valgte 

kommunalbestyrelsesmedlemmer, der fastlægger politikken. 

Når det så er sagt, så vil vi selvfølgelig også utroligt gerne inspireres og have input til det daglige 

politiske arbejde. Det er meget vigtigt, da det er med til at styrke vores beslutningsgrundlag. Vi vil 

utroligt gerne i dialog med jer medlemmer og for den sags skyld i dialog med alle borgere i Tønder 

Kommune. 

Men når det kommer til beslutningerne, så er det de valgte kommunalbestyrelsesmedlemmer, der 

har det sidste ord. Vi mener det er den rigtige måde at gøre det på, da det er 

kommunalbestyrelsesmedlemmerne, der har det folkevalgte mandat. Det afspejles sig også i den 

kommende bestyrelse. Her vil der være både medlemmer og kommunalbestyrelsesmedlemmer, 

men formanden skal sidde i Kommunalbestyrelsen.  

Fremtiden – ja, den starter lige om lidt. Hvad fremtiden bringer er svært at forudse. Men ét er 

sikkert: I Tønder Listen er vi allerede nu i gang med at forberede os på det næste kommunalvalg. 

Det kommer hurtigere, end man lige regner med. Allerede om 2½ år skal vi have planlagt den 
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næste valgkamp, om 3 år er valgkampen i fuld gang, og om 3½ år er der kommunalvalg igen. Så 

det er på med vanten, op på hesten og så bare derudaf. 

Jeg har ved flere lejligheder meldt ud, at jeg udelukkende ser denne valgperiode som en pause på 

fire år i min borgmestergerning. Derfor er jeg også klar til næste valgkamp. Jeg stiller mig gerne til 

rådighed som borgmesterkandidat for Tønder Listen igen om 3½ år. 

Opgaven de første par år er at arbejde seriøst på at understøtte den gode udvikling som Tønder 

Kommune har været i gennem i den seneste periode. Tønder Listen sagde i valgkampen, at vi vil 

det brede samarbejde i Kommunalbestyrelsen. Det mente vi alvorligt dengang, og det gør vi 

stadig. Tønder Listen står for den konstruktive tilgang og det brede samarbejde. Det har vi allerede 

vist ved flere lejligheder. Og det vil vi fortsætte med. Man kan regne med Tønder Listen. 

Kort sagt, vi skal cementere vores position som det seriøse parti, der altid går efter bolden. Vi har 

ni mandater, som borgerne skal kunne se gør en positiv forskel for hele kommunen. Det er klart 

vores strategi, men det forhindrer jo ikke, at vi får lidt mere kant på, når vi nærmer os valget.  

Ellers vil jeg gerne her mod slutningen af min beretning endnu engang takke alle, der har været 

med til at gøre det hele muligt. Tænk at vi står her i dag som Danmarks største lokalliste og som 

det klart største parti i Kommunalbestyrelsen. Jeg er ganske enkelt imponeret over den helt 

fantastiske præstation, som alle har leveret undervejs. Jeg er bare så stolt over, at det hele 

lykkedes så godt, og jeg savner ganske enkelt ord for at beskrive den taknemmelighed, jeg føler 

overfor jer alle sammen.  

I Tønder Listen arbejder vi sammen som et hold. Vi spiller hele tiden hinanden gode. Alle har deres 

plads på holdet, og ingen spillere kan undværes, hvis man skal vinde kampen. Sådan er det i sport, 

sådan er det også i politik. Tønder Listen har det bedste hold, derfor er jeg også overbevist om at 

fremtiden tilhører Tønder Listen, når det gælder politik i Tønder Kommune. 

Tak for ordet. 


